Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Chốt Kiểm soát dịch Covid-19.

  Thực hiện Công điện số 1265/CĐ-TTg ngày 30/9/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục kiểm soát người ra, vào Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh

Bình Dương, Đồng Nai, Long An. UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch đối với công dân của tỉnh Lai Châu về từ Thành phố Hồ Chí

Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An, như sau:

 1. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

 Các cấp, các ngành tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân

không tự ý di chuyển về quê, thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1265/CĐ-TTg. Trường hợp cố tình trốn về địa phương sẽ bị

xử lý vi phạm và chịu toàn bộ chi phí cách ly y tế, chi phí xét nghiệm theo quy

định; trường hợp làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng thì xem xét xử lý hình sự

theo quy định của pháp luật. Trường hợp đặc biệt phải được sự chấp thuận của

chính quyền địa phương nơi đi và nơi đến. Các biện pháp phòng, chống dịch áp

dụng như sau:

 1.1. Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 (có chứng nhận

tiêm chủng đủ liều) hoặc người đã khỏi bệnh Covid-19 (có giấy xác nhận khỏi

bệnh Covid-19 hoặc giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm về địa

phương).

 - Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung 07 ngày kể từ ngày vào

địa bàn tỉnh; cách ly tại nhà/nơi cư trú 07 ngày kể từ ngày kết thúc cách ly tập

trung và tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ đủ 28 ngày kể từ ngày vào địa bàn tỉnh.

 - Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 03 lần:

lần 1 ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 06, lần 3 vào ngày

thứ 14.

 1.2. Người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc

người tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 nhưng mũi 2 chưa đủ 14 ngày (tính

đến thời điểm vào địa bàn tỉnh).

 - Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung 14 ngày kể từ ngày vào

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
Vv thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 đối

với công dân của tỉnh Lai Châu về

từ Thành phố Hồ Chí Minh, các

tỉnh Bình Dương, Đồng Nai,

Long An

            Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2021

2

địa bàn tỉnh và tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi cư trú 14 ngày kể từ ngày

kết thúc cách ly tập trung.

 - Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 04 lần: lần 1

ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 07, lần 3 vào ngày thứ 13

và lần 4 vào ngày thứ 28.

  2. Sở Y tế: Bố trí phương tiện, cử các đội phản ứng nhanh hỗ trợ các Chốt

Kiểm soát dịch Covid-19 tại các huyện Tam Đường, Than Uyên; đảm bảo khu vực

riêng để phân luồng các trường hợp công dân trở về từ các địa phương trên để làm

thủ tục, xét nghiệm và đưa đi cách ly khi qua Chốt, không để nguy cơ lây lan dịch

bệnh ra cộng đồng. Công an tỉnh và các lực lượng chức năng tăng cường công tác

phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại các Chốt.

  3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các địa

phương liên quan chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly tập trung để tiếp nhận công

dân trở về từ vùng dịch khi cơ sở cách ly tập trung của các địa phương quá tải;

điều tiết các trường hợp thực hiện cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly trên địa

bàn tỉnh, đảm bảo phù hợp với số lượng và nhóm đối tượng người cách ly, không

để nguy cơ lây nhiễm chéo tại cơ sở cách ly.

 4. UBND các huyện, thành phố

 - Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn rà soát, nắm chắc thông tin công dân vắng

mặt trên địa bàn, công dân đang ở vùng có dịch, đặc biệt là số lượng công dân tự

phát di chuyển từ vùng dịch về địa bàn tỉnh để chủ động các biện pháp xử lý kịp

thời, hiệu quả.

 - Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch

Covid-19”; Lấy xã, phường, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sĩ”, khi

phát hiện người về từ vùng dịch, người lạ xuất hiện tại địa phương, nhân dân cần

thông báo ngay cho Tổ Covid cộng đồng, chính quyền địa phương để có biện pháp

xử lý. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân đang ở vùng dịch không tự ý

trốn về địa phương, sự tham gia, chấp hành, tuân thủ quy định của người dân đóng

vai trò quyết định thành công trong phòng, chống dịch.

 - Thực hiện cách ly y tế, lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR đối với tất cả người

về từ các địa phương trên. Cách ly riêng người tiêm đủ 2 mũi, người tiêm 1 mũi,

người chưa tiêm và người về từ các vùng dịch khác.

 - Rà soát các khu cách ly tập trung, sẵn sàng kích hoạt các khu mới khi cần

thiết; trường hợp vượt quá công suất báo cáo Trung tâm Chỉ huy tỉnh để chỉ đạo

bố trí, sắp xếp cách ly tập trung phù hợp.

 - Bố trí phương tiện vận chuyển đưa người và phương tiện của công dân

vùng dịch từ các Chốt Kiểm soát dịch Covid-19 về khu cách ly tập trung.

 5. Các Chốt kiểm soát dịch Covid-19

 - Kiểm soát chặt chẽ tất cả người vào địa bàn tỉnh, kể cả người đi bộ, xe

máy, ô tô.., đảm bảo theo đúng quy định; không để bỏ sót bất kỳ trường hợp nào,

nhất là người từ khu vực có dịch Covid-19 ở các tỉnh phía Nam trở về mà không

3

được kiểm soát.

 - Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với các Chốt Kiểm soát dịch Covid-19 của

các tỉnh lân cận để nắm bắt thời gian, số lượng công dân di chuyển về và chủ động

phương án xử lý kịp thời.

 - Tổ chức phân luồng người đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19,

người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều để áp dụng biện pháp cách ly phòng

chống dịch phù hợp, không để tụ tập đông người nguy cơ lây lan dịch bệnh tại khu

vực Chốt.

  Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (để b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-10-05T11:19:51+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-10-05T11:23:34+0700

		2021-10-05T11:23:34+0700

		2021-10-05T11:23:34+0700

		2021-10-05T11:24:09+0700